
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369241

Dispensa: 6/2012
Data: 19/04/2012
Valor: 29.800,00
Objeto: Prestação de serviço de engenharia na Agência 
Oriximiná, visando a construção de piso elevado em 
compensado, remoção e realocação de equipamentos, 
divisórias, portas e pontos elétricos e lógicos.
Fundamento Legal: art. 24 Inciso IV da lei 8.666/93.
Contratado(s):
Nome: Consutec Consultoria & Tecnologia Ltda.
Endereço: Rua 07 de setembro, Bairro: Centro, 1882
CEP. 68250-000 - Óbidos/PA
Complemento: sala A
Telefone: 9335444160
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369233

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Prorrogação de Contrato de acordo com o artigo 2º da Lei 
Complementar nº 077 de 28.12.2011, publicada no DOE nº 
32.066 de 29.12.2011.
Partes: LOTERPA e CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA
Cargo: Técnico de Nível Superior
Data de Admissão: 20.04.2011
Data da Prorrogação: 20.04.2012 a 20.04.2013.
Ordenador Responsável: JORGE REZENDE
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Partes: LOTERPA e RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS 
KOZLOVSKI
Cargo: Técnico de Nível Superior
Data de Admissão: 19.10.2011
Data da Prorrogação: 18.04.2012 a 20.04.2012.
Ordenador Responsável: JORGE REZENDE

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369515

PORTARIA Nº 020/2012 – GAB,        
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto Governamental 
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor EDILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS, Motorista 
de Gabinete, matricula funcional nº 5888754/1, de 09.04.2012 
a 08.05.2012 para 02 a 31.07.2012, publicada no DOE de 
16.04.2012, exercício de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 18 DE ABRIL DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369297

PORTARIA Nº.  141  DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Maio/2012, aos servidores desta Autarquia, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5888196 Andréa Gusmão Brito 2012 02/05/2012 a 31/05/2012

54182024 Andréa Cordeiro Cavalero 2012 02/05/2012 a 31/05/2012

57176317 Breno Yoheiji Kono Ramos 2012 02/05/2012 a 31/05/2012

5413842 Raimunda Assunção Silva de Barros 2012 31/05/2012 a 29/06/2012

2010607 Rose Mary Leão de Carvalho 2012 08/05/2012 a 06/06/2012

57198174 Taisuke Noguchi 2011 02/05/2012 a 3105/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369638

PORTARIA: Nº. 143/2012
Objetivo: Para tratar de assuntos referente aos cursos da 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
25/04/2012
54194601/ROMULO BARROS SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369212

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliário, tipo longarinas, com a necessidade em atender 
ao CREDCIDADÃO.
Entrega do Edital: A partir do dia 20/04/2012, no Site: www.
comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: CLAUDINE SARMANHO FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129762370000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 48, DE 16/04/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369286

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.027.200,00 (Hum Milhão, Vinte e Sete Mil, Duzentos Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 
16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737469 - FAPESPA 0101 332018 1.027.200,00

TOTAL 1.027.200,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 1.027.200,00

TOTAL 1.027.200,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369486

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, de 28/03/2012, publicado no DOE nº. 32.127, de 
29/03/2012.
PARTES: SEPOF E ADEMIR MARQUES SILVA
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369502

PORTARIA: 2012/0351
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
VALDINEIA DE LIMA DOS SANTOS             Agente de Crédito        5893156
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129762370000  0101000000  339030              1.000,00
04122129762370000 0101000000    339039             1.000,00
Observação: para ocorrer com Material de Consumo e Outros 
Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369207

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2012/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de 50 nobreaks, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa REFERENCIAL 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 17 de abril de 2012.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369214

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2012/IOE, tendo como 
objeto o fornecimento de papel offset, conforme especifi cações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa E K MORE PAPÉIS EPP, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 17 de abril de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA-Presidente

PORTARIA N.º 081, DE 19 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369489

O Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
312/2012/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
LABATE PAPÉIS MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA, para o 
fornecimento de papel autocopiativo, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369512

Dispensa: 2/2012
Data: 18/04/2012
Valor: 63.591,03
Objeto: Fornecimento de papel autocopiativo
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LABATE PAPÉIS MÁQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: R Vsc de Parnaíba, Bairro: Brás, 1148
CEP. 03044-000 - São Paulo/SP
Email: carla.alcantara@labate.com.br
Telefone: 1133882818 Fax: 1133882818
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


